3. Aph. 19.

Lib. de diet.

Lib. de aer.  
4. C. 10.3. Aphor.  
4. acut. text. 1.

1. sec. prob. 19.

Lib. 1. de caus.  
plant. cap. 25.

2. sec. prob. 2.

rem aliū esse excrementitium, aliū uerò naturalem, humidum naturale minus abundat aestate; & de hoc locutus est Hippoc. humor uerò excrementitius magis exuberat æstate, & sic intelligendi sunt Theoph. & Aristot. eo quia cum calor natiuus aestate languidior sit, fit ut oblatum alimentum haud satis conuenienter concoquatur, & consequenter plura excrementa producuntur: Sed non satis rei difficultatem tollit hæc responsio, quia Theophrastus loquitur de humido naturali, quia affert exemplum plantarum: præterea non posse plantas accommodari hæc responsionem facile colligitur ex eo quod Arist. scribit, & Theophr. plantas excrementis carere. Itaque hæc diuisio de humido excrementitio, & familiari nullius est ponderis: Ad dissoluendum hunc nodum, dicendum puto, idem quod partum ante, excrementitios humores magis exuberare aestate, quam hyeme. Neq. obstant Arist. & Theoph. quia excrementum apud Philosophos, & Medicos, duplex est, aliud vitale, alterum uerò inutile. Inutile excrementum non est quidem in plantis, quia plantæ attrahunt alimentum elaboratum, & confectum, hinc fit, ut non sint excrementa inutilia, sed minime carent excremento vitili, cum & semē habent, & fructum, quæ non aliud sunt, quam excrementum vitale ipsarum plantarum: quemadmodum semē est excrementum quoq. vitale ipsius animantis. Neq. refert plantas morbis affici, non secus atq. humanum corpus, quia si quibus morbis plantæ capiantur, originem habent ab excremento vitili alterato, & corrupto. Sed ut ad Hippoc. redeam, dubitare etiam aliquis poterit, quare Hippoc. qui nihil vnquam absq. ratione scripserit, prius dicat, in aestatibus fieri febres ardentes, & subnectat statim, in aestate: numero singulari videlicet vtens. Audite summum consilium Viri maximi: Veteres, ut testatur Gal. partiti sunt annum in quatuor partes, in Ver, Aestatem, Autumnum, & Hyemem. Aestatem diuiserunt in duas partes, prima pars erat ab ortu Virgiliarum vsque ad ortum Canis, & appellabatur hæc pars aëstatis *Orta*: secunda pars aëstatis erat ab ortu Canis vsq. ad ortum Arcturi, & appellabatur *Orta* a Græcis: Igitur ut complecteretur Hippoc. has duas partes, initio dixit aestatibus; siquidem febres ardentes simpliciter loquendo, sunt tam in Ora aestate propria, quam in cetera Ora: Sed febres ardentes maxime, sunt magis in aestate propria, & propterea cum loqueretur de his Hippoc. in fine præsentis orationis iure dixit, in aestate, non aestatibus. Ex quibus omnibus colligere possumus præclarum documentum ad artem medicam faciendam, scilicet aestate debere homines maxime vigilanter atq. aduersus aëstem, & siccitatem: tum Medici qui his temporibus ægrotum valetudini, aliorumq. præsumunt, adniti, & cōtendere debent, ut ij quantum fieri possit maxime refrigerentur, & humectentur. Et propterea soleo mirari nonnullos, qui plurimum reformidant cibos, & potus refrigerantes, cum valde conferant in aëstibus ad sanitatem conferendam, & recuperandam. Quo etiam nomine non ita damnandum esse puto fructum vsuum, etsi quidam apud Hippoc. ex fructuum acceptione vitam cum morte commutauerit, nam fuit importunus eorum usus cum copia, tum qualitate, interitus causa. Neq. enim existimandum est, naturam salutis humanæ amantissimam, voluisse, nisi fructus eo tempore, alia de causa, quam ut doceret, vtilissimos esse ad calores summos & siccitatem compescendam: prudenter tamē, moderate, atque non sine singulari iudicio assumptos.

*ὁ χειμὼν ἰσχυρὰ ἀποκτείνει καὶ ἡ καρδιαγία. καὶ τοὶ καὶ ἀποκτείνονται κακοῦργοι ἀπὸ αὐτοῦ τοῦ χειμῶνος τοῦτου.*

*Autumno magis ferina, & cardialigia. Et si hac minus maligna sit, ipso morbo tali existente.*

Quasi uerò velit dicere fieri quidem æstate febres ardentes, sed in autumno ferinas. Quod tempus sit autumnus, explicatum abundè satis habetis apud Hippoc. Gal. & Plin. qui omnes in eo conueniunt, autumnum inchoare ab initio Arcturi, & finire ad occasum Pleiadum, quod quidem tempus est ab initio Septembris, vsque ad 25. diem Nouembris.

In hoc.

In hoc quidem tempore post operam, siue fecundam partem æstatis, inquit fieri febres ferinas. Sed ut hanc rem quæ utilissima est intelligatis, sciendum est hanc vocem *θερινή* cum plura significata habere in tota Hipp. œconomia, ut Erotianus inquit, & Galen. significat enim animalia quæ in corporibus nostris generantur, siue ascarides sint, siue lumbrici. tum etiam hæc vox significat morbos ferinos, ut elephantiasim, melancholiã, & lepram. significat etiam tabem, quia sicuti ferae habent vngues aduncos, ita illi qui tabe sunt consumpti, solent habere vngues instar ferarum. tandem significat omnes affectus malignos, siue sit vltus, siue sit quidpiam aliud. Et (ut hoc obiter addam) memini hanc vocem ab Arist. pro ijs, qui coitu humano utebantur, & carnibus humanis vescabantur vsurpatam. Hipp. autem hoc in loco sub hac voce nõ solum complexus est febres, sed omnes morbos, & acutos, & exitiales, quos solet producere autumnus: ut melancholiam, maniam, & febres, atque quicquid malignum est: hac voce comprehendit, quasi autumnò fiant: quemadmodum non solum ex ipso colligitur, ut qui in 3. lib. Aph. 2. 2. & hoc in loco dixerit in autumnò fieri infinitos penè morbos, & prauos: sed ab Aretæo etiam. Præterea si videatis Gal. manifestissime vult apud Hippoc. ibi, atq. hoc etiam in loco nihil aliud significare, quam omnem morborum genus prauum, & malignum. Quod etsi sit verissimum, non defuerunt tamen qui existimarint significare lumbricos, hoc in loco, quos appellat Plin. interaneorum animalia. Sed illud mihi placere non potest, quia Hippoc. ipse cum plura genera morborum autumnalium recenset, in Aphor. nullam huiusmodi animalium mentionem facit, quasi non ita propriè hunc morbum autumnalem esse existimauerit. Neq. valet, ibi non commemorasse etiam cardialgiã, quemadmodum in præsentì oratione, quia cardialgia est parum symptoma, quod pleriq. morbos consequitur. Vnde cum Hippoc. lib. Aphor. 3. referre vellet morbos autumnales, non erat necesse ipsum cardialgiã intexere. Sed ut plena & integra huius rei cognitio habeatur, duo sunt diligenter examinanda: primum, cur fiat, ut inter omnia anni tẽpora, autumnus sit maximè omnium morbidus, alterum erit, cur hæc solum cardialgiã meminerit. Hipp. videtur totam autumnì prauitatem huic vni tribuisse, quod tunc eadem die modò calor, modò frigus fiat. Nescine ratione, siquidem natura nostra vsq. adeò aliena est a mutationibus in contrarium, ut quandocunq. contingat corpora nostra mutari, semper pessimè se habeant. Et propterea videbitis frequentissimè Hippoc. dicere, *αὐτῶναι τῶν ὁρίων τὴν αὐτοῦ τὴν ἰσχυρίαν*: hoc est: mutationes temporum pariunt morbos. Plutarchus quærens rationem cur autumnò fiant infomnia, adeò confusa & iniucunda, complures causas attulit ex sententia Medicorum: quæ omnès declarant apprime prauam huius temporis naturam. prima causa est, vsus fructuum & vinorum nouorum importunus & immoderatus, hoc enim tempore cum pleriq. plenius his indulgent, sit ut in ipsis prauis succi cumulentur, qui deinde morbos penè irremediabiles inducunt: Altera causa est aeris crassities: tunc enim incipit aer nebulis maximè obscurari, & vaporibus terre repleri. adeò ut absq. dubio hoc tempore aer crassius, impurus, & morbosus sit. Tertia verò causa est frigiditas & siccitas huius temporis: propter quæ scribit autumnũ a plerisq. vocatum esse anni senectutem, eo fere modo, quo Hippoc. appellat modo occasum, modo vesperam anni. Itaq. cum autumnus frigidus & siccus sit, ac huiusmodi qualitates sint salutari vitæq. omnium aduersissimæ, iure merito autumnus morbosus dici potest, & fere exitialis. His causis, quas videtur etiam probasse Gal. adijcit etiam aliam fortasse omnibus alijs præferendam; quod autumnì tempore humores qui in æstate sunt geniti tam biliosi; quam melancholici veluti fermentantur, & multo deteriores euadunt. Vnde cum vires obæfus fractæ sunt, infirmioresq. prius redditæ, accedente humorum prauitate rationi consentaneum est, lethales, & grauissimos morbos inducere. Possimus etiam his causis aliam addere, nempe recessum Solis a nobis: ut cum Sol sua ad Nos accessione vitam cunctis viuentibus præstat: pari pacto suo a nobis recessu & morbos, & mortes afferat. Ut propterea summa cum ratione Veteres, autumnum mortiferum dixerint. Sed firmiter hæc confutata maneat. dubitari tamen posset, an autumnus reuera frigidus & siccus, senectus anni dici debeat, quia nobilissimus scriptor Theophrastus planissimis verbis demonstrare cona-

1. Ethic. c. 4.

Li. 2. acur. c. 2.  
6 Epid. com.  
1. Hall 14.

Lib. 3. Aph.

Lib. 3. Aph. 4

8 Symp 10.

4. Epid. 6 Ep.  
15.

3. Aph. 9.

1 de plen nat.  
cap. 15. lib. 3.  
de caus. c. 3.

tus est autumnum esse calidum & humidum, atq; in hoc maximè veri similem. Et probat, quia non solum tunc temporis arbores, & plantæ foeliciter germinant: verum etiam, quod magno cum fructu & sœnore semina terræ mandantur: quippè quæ tepore aeris, & humore nutritæ, magnopere intra terram augeantur, & vires fumant. Et hæc forsitan iustratio, propter quam Hebræi existimarunt annum inchoare tempore autumnii: quæ etiam Zoroastriis, & omnium Asiaticorum fuit opinio, quia autumnio semina (quæ sunt principia rerum) solo committantur. Vt hæc dubitatio tollatur, puto respondendum esse: autumnum semper in duas partes diuidi solitum, in principium, & finem. Si consideremus principium autumnii, certe autumnus est calidus & humidus, quippe cum calor adhuc perseveret, & humor extraneus excedat. Si verò finem spectemus, certè autumnus frigidus & siccus est appellandus. Et hoc tempus vocat Hippoc. occasum & vesperam, veteresq; anni senectutem. Audiuitis ergo quanto cum iudicio atq; ratione Hippoc. dixerit autumnum serinatum esse. Cur verò dumtaxat cardialgiæ meminerit, ut diligenter a vobis comprehendatur, oportet vt intelligatis, quid sit cardialgia, & a quibus causis ortus sui principia ducat. Cardialgia igitur vocata est a Græcis καρδιαν, & καρδινος; Latini appellarunt dolorem stomachi, & quandoq; nomine græco cardialgiam. Poëtæ, cardiacam, atq; etiam Plin. Sed vt cumq; sit, cardialgia nihil aliud significat, quam cordis morsum, & dolorem. Cor autem, vt dicit Gal. plerisque in locis, significat viscus illud quod in pectore collocatum est omnium nobilissimum sors, & principium vitæ. appellatur autem a Pythagoricis *iris*, seu focus vitæ. Significat etiam os ventriculi, quemadmodum multis testimonijs conatus est probare Galen: quæ non est huius loci singula recensere. Addo ego aliam significationem ex Hippoc. qui scribit pueros appellasse secur *καρδιαν*, hoc est cor. mentionem pariter faciens cuiusdam affectus, quem appellabant *καρδινος*, & qui ab hepate principium ducebat. Iam verò cardialgiam significare dolorem seu morsum cordis, quod est viscus omnium animatum præcipuum, ab omni ratione alienum est: siquidem scribit magnus Arist. eor nullum affectum violentum pati. Causa verò propter quam cor immune sit ab omni violenta passione, & dolore, duplex est; vna, quam aduert Arist. eo in loco est, naturam vsq; adeo studiosam fuisse salutis huius visceris, a quo vita ipsa dependet, vt nunquam voluerit tangi ab ullo bilis genere. Quod si verò dolor efficitur ab humoribus acribus, & mordacibus, iam videri potest cor immune esse ab huiusmodi dolore, cum causa huius doloris cor prope accidere non possit. Est etiam alia ratio proposita ab Hipp. scilicet, naturam fabricasse cor substantia admodum dura & solida, vt a seie repelleret omnes iniurias. & si aliquis humor in illud ruat, nullum ab eo patiatur incommodum, aut leue saltem. Ita que satis vnicuiq; patre arbitror, cardialgiam non significare affectu cordis partis principis nostri corporis. Neque verò etiam pro incinoris affectu accipi potest: quia et si in ipso reperiatur aliquando a liqua bilis portio, colligitur tamen serè tota semper in vesica, quam nequaquam ab ea fauciari scribit Alex. dicens: vsq; adeo familiarem & amicam esse proprio folliculo, vt nequaquam illum corrodat, aut alio modo lædat. Neq; etiam substantia iecoris morderi potest a bile, quia semper illud viscus vsq; adeo sanguine crasso refertum est, vt omnis vis mordax sæpe hebetetur. Et hoc facile intelligi potest in isto morbo, in quo et si bilis in iccore & vniuerso corpore sit, nequaquam tamen mordet. Super est ergo esse dumtaxat dolorem, & morsum oris ventriculi: a quo morsum (experientia quotidiana probatur) non solum vehementes dolores, & ab his animi deliquia fieri, sed compertissimum est rueromnes corporis nostri facultates. Vt hinc clarissimè pateat, quam appositè meminerit cardialgiæ hoc in loco Hipp. siquidem non solum frequenter fit in autumno, quando bilis genita tempore æstatis, & accumulata, hoc tempore longè latèq; effunditur in stomachum verum etiam acrior & mordacior reddita, exitiales dolores, & affectus secum ducit. Hinc etiam clarissimè colligi potest, nullam aliam esse cardialgiæ causam, præter quam humores, vt testatur Gal. & succos mordaces, acres, atq; biliolos. Sed dicat aliquis, cur ergo Arabes, & præsertim Auic. ab humoribus frigidis etiam fieri contendunt? Dicendum est veram esse Gal. sententiam, fieri semper cardialgiam a mordacibus succis, sed verissimum etiam

4. Aph. 17.

1. de plac.

Hipp. &amp; Plat.

cap. 6.

1. de symp.

caus.

3. de locis

aff. 8.

De comp.

med. 5. le. 4. de

morib.

3. de part. an.

mal. cap. 4. &amp;

lib. 4. c. 2.

1. Prob. 38.

quam esse, succos frigidos saepe mordaces esse. Testis huius rei est Hipp. qui scribit: frigidus nervus, & visceribus mordax, habetis etiam manifestissimum humoris melancholici exemplum, quod humoris genus non tantum sua aciditate, & frigore mordet, verum etiam terra fermentat. quod pituita quoque facere, auctor est Hipp. Sed ad postremam Hipp. nostri orationem redeamus, dicit cardialgiam esse minus malignam si fiat tali morbo: quid vult illud Hippoc. tali morbo dixi nuper cardialgiam esse symptoma; & consequi complures morbos, & praeter ceteris, febres autumnales, malignas, & praesertim haemorrhoides, a quo magis febres tertianas duplices, & eas quae fiunt a succis biliosis, & calidis. cum igitur hoc symptoma sit vesuti familiare; & domesticum huiusmodi febribus dicit Hipp. cardialgia esse quidem semper, & praesertim autumnum malam, & exitialem, verum tamen tunc esse minus prava, & maligna, quando fit ab eo morbo, cui solet esse familiaris. Postquam ut audivistis, autumnus praeiorum morborum adeo ferax est, ad solertem, & peritum Medicum maxime spectat, hoc tempore semper praevitatem, & malignitatem metuere, eo quod saepe Medici decepti consueverunt in morbis, quippe qui initio mites, & blandi videantur, sed paulo post ira fiant immanes, ut Medici maxime laborent, & aegri in mortis periculum incidant. Idcirco; debemus hoc tempore semper praevitati occurrere. Idque fit, tam recta visus ratione; quam vsu, eorum remedium, quae vim habent debellandi omnem praevitatem Praeter ceteris autem ex Hipp. nostri verbis illud vtile documentum habemus, ut tempore autumnii potissima ratio habeatur ventriculi, quippe qui, & si ab omni aegritudine insigniter laesusetur, plurimum tamen consueverunt autumnales morbi stomachum frangere. Et hoc est quod scribit Hipp. cardialgia maxime fieri autumnum ex quo fit, ut laborante ventriculo, universus denique corporis status perdat; nam Hipp. scriptum reliquit: confusio ventriculi, confusio totius corporis, imo dicit, stomachum similem esse mari, quia ut mare communicat aquas toti orbi; & a toto orbe eas recipit, sic ventriculus toti corpori communicat sua mala, & ab omni corpore eadem recipit. ut recte Serenus scripsit ventriculum totius corporis regem esse appellatum; si quidem a ventriculo omnia penemala nostro corpori accedunt. Et ut hoc etiam obiter addam Aegyptij, ubi aliquis extremum diem obierat, solebant exenterare cadaver, & ventriculum ad solis radios exponere, & percutere tanquam autorem omnium malorum, & ipsius necis. Igitur operae pretium est autumno, ventriculi maxime habere rationem; & praesertim cardialgia, qui affectus, ut audivistis, fieri solet tam a frigidis, quam a calidis succis. Remedia vero aduersus frigidos succos, a quibus huius affectus produciatur habetis hoc eodem libro. Epid. ubi narrat casum cuiusdam mulieris, quae cum laboraret cardialgia ob succos frigidos curata fuit vsu panis calidi; & vini quae voluit etiam breviter monere vos, ut cognoveritis non parum referre, non tantum hoc tempore rationem habere ventriculi verum etiam earum causarum quae solent ledere ventriculum.

q. de morb.

6. Epid.

1. de diet.

lib. 1. c. 1. 2. 2.

lib. 1. c. 1. 2. 2.

2. lib. 1. c. 1. 2. 2.

lib. 1. c. 1. 2. 2.

*As carides esse peri similiter buic: & illa eam potissimum diei partem perturbant, non solum quod magis laboretur. Sed ipsi per se ipsos.*

Quae sententia etsi quodam pacto videatur connexa cum superioribus, quantum tamen ipse iudico separata est, perinde ne sunt plerique aphor. sententiae autem quae vsi sunt veteres sapientes, ut docuit Arist. nihil aliud est, nisi affirmatio quaedam de re vtili vite ipsi, ut propter ea iure oracula dici possint sententiae, quia vtilissima sunt ad sanitatem integram conservandam, & e sua sede statuique delapsam restituendam, & consequenter ad bene prudenterq. viuendum. Omnis autem sententia duplex est, ut ibidem docet Arist. aut enim est pura; vel est cum probatione coniuncta, veteres proferebant nudas sententias quotiescunq. res aperta erat, & ab omnibus precepta, quale est, dimidium esse minus toto: rectum contrarium obliquo, nam huiusmodi sententiae cum sine recepta, & intellecta ab omnibus non egent probatione. Aliud sententiarum genus est, quod habet seculi probationem; quo vti solent scriptores quidam sententia haud quaqua ob omnibus accepta est, sed dubia, & incerta huiusmodi est, ut ait

*lib. 1. c. 7.* Arist. cum sis mortalis, immortalem vitam seruate noli; ex hoc duplici genere scilicet inanimatum, cum in his, tum in Apn. vititur Hippoc. modò sententia simpliel, modò cum præbatione. Præsentem autem sententia est eam genere, quæ coniunctam habent probatiōem: quasi vellet nos dicere, ascarides maxime dominari, & ledere vesperè: quod quia non ita certum & receptum ab omnibus habetur, propterea diligentissimas senex nititur hanc sententiã duab. rationib. probare: vna est, quia tempore vesperino, dolores omnes exacerbantur, magis altera a propria, & particulari natura sumitur, quæ est, magis vesperè ascarides exerceat a gròs, propter seipos, hoc est, proprietate quadam, & facultate naturæ. Cum ergo sententia proposita secum habeat iunctam probatiōem, & nos totam præsentem speculatiōnem dirigemus in sententiã, & probatiōem eius. Ascarides sunt maxime vesperè inquit Hipp. Certissimum est, & apud omnes homines probatum, in corpore nostro varia & diuersa animalia procreari ita ut in capite, in pectore, in ventriculo, in intestinis, & in vno verbo dicam, in omnibus corporis nostri partibus generentur, quod satis probatum esse à nobis arbitror, in lectiōibus de morbis puerorum. Sed quamquam in vniuerso corpore generentur animalia, peculiariter tamen generantur in ipsis intestinis, & ita generantur, ut valde variant ab alijs, quæ in alijs corporis partibus producuntur. Si quidem hæc animalia quæ generantur in intestinis, proprio nomine ab Hipp. vocantur lumbrici. Et hac ratione potestis intelligere pulcherrimum locum Gal. qui tradit methodum cognoscendi locos affectos, inquit ex lumbricis cognosci affectum intestinorum: quasi in solis intestinis hæc animalia fiant. Non latuit Gal. etiam alibi generari in corpore animalia, sed putauit etiam vere solos lumbricos in intestinis generari. Neq. valet quod interdò per os, & nares excreantur, quia pelluntur ab intestinis, vel venenata materia, vel medicamentis. Cum ergo dumtaxat lumbrici fiant in intestinis, scire etiã oportet, huiusmodi animalia trium esse specierum, alia enim vocantur lumbrici rotundi, alia lati, alia ascarides. Differunt autem inter se primum figura, quia lumbrici rotundi orbiculares sunt, lati & longi sunt, & interdum longissimi, ita ut Plin. referat se se interdum uidisse huiusmodi lumbricos tricennum pedum, aliquando & plurimum longitudine. Ascarides autem sunt animalia parua, & tenuia. Differunt præterea loco, quia lumbrici rotundi generantur in superioribus intestinis, ascarides in inferioribus, teretes, seu longi, in omnibus. Differunt quoque alia ratione, quia longi, & rotundi lumbrici, fiunt magis in hominibus, quam iumentis: ascarides verò, magis in iumentis, quam hominibus. Et vt possitis profundè Hipp. sensum penetrare, operè præmium est hic paulisper speculari, cur lumbrici longi, & rotundi generentur potius in homine, quam in iumentis: & quare fiant in superioribus, in intestinis. Ego dixerim fieri potius in homine propter hanc rationem, quia homo maxime omnium vicitur cibis varijs, qui citius putredinem concipiunt, & præparant humores ad generationem lumbricorum. Hinc Alex. dicebat sterces humanum maxime fecere, & magis, quam brutorum, quia consueverunt homines vti vario cibo: bruta simpliciter gaudent. Et propterea etiam Plutarch. scripsit animalia irrationalia inferiora viuere, ipsi hominibus quia victu simplici viuunt. Cur verò gignantur potius in superioribus, quam in inferioribus intestinis, ratio est, quia in superioribus fit coctio cibi. Et quia hæc animalia fiunt ex crudis cibis, hinc fit vt eo in loco potissimum gignantur, in quo fit coctio. Ceterum cur ascarides potissimum fiant in brutis, variè disputatum inuenio apud Scriptores: aliqui attribuerunt victui belluarum sicciore, nonnulli calori. Sed ipse existimo fieri potius in brutis, quia et si simplici vrantur victu, tamen vitiosus ille est. Ad hæc intestina inferiora brutorum sunt frigidiora quam hominum: quod huiusmodi intestina in brutis facile tendunt ad acrem ambientem. dicebant autem Act. & Paul. ascarides potissimum fieri a frigida, & vitioso alimento. vt cum in belluis reperitur vitiosus alimentus, & frigiditas in intestinis inferna, iure hæc animalia in ijs potissimum producatur. Ex hoc dicitur patet quanta cum ratione atq; iudicio Hipp. hoc in loco dumtaxat meminèrit ascaridum, nõ lumbricorum, aut rotundorum, quia Hipp. breuitatis studiosissimus, hoc se p. in more habuit vt contentus fuerit, vni dũtaxat genus pponere, & illo vno cõplecti reliqua, quæ ad modum fecit.

fecit in presenti contextu, in quo sub nomine ascaridum reliqua intestinorum animalia, omnia comprehendit. Et iure sane ascaridum meminit, quia cum hæc animalia fiant rarius in hominibus; quam in brutis: si verum est ascarides lædere magis vesperi, multo magis vero simile est, rotundos & longos lumbricos id facere. Itaque videtis quam aperta sit ratio, cur potius ascaridum meminerit. Hæc igitur est sententia Hippocratis. Probatio vero primum a ratione communi, deinde a peculiari sumpta est. Ratio Hipp. in hoc consistit, quod sit proportio summa inter autumnum & vesperam. Igitur sicut autumno sunt magis morbi ferini, & lumbricis hi vesperim magis fiunt, sunt autem magis vesperi (inquit Hipp.) quia hoc tempore magis laborant, hoc est, quia vesperi omnes dolores & aggritudines acerbiores & immaniores euadunt. Sed quæ est ratio acerbioris doloris tempore vesperino? vna est elegantissima apud Alexandrum qui querens rationem propter quam dolores noctu magis præmunt, dicit: ideo esse, quia ad hoc ut percipiuntur passionem corporis, necesse est ut animus versetur circa ipsas. Interdum cum animus abducitur ab operationibus sensuum exteriorum, sit ut minus versetur circa passionem corporis, & propterea minus eas percipiat, noctu cum animus sit abstractus ab operationibus sensuum, totus conuertitur ad passionem corporis, unde fit ut eas multo facilius percipiat. Prima hæc est ratio, & non contemnenda; siquidem vesper est initium noctis. Est etiam alia, quia vesperi Sol a nobis recedit, & ær fit frigidior. Unde cum magis incipiunt retineri effluua, consequitur necessario, ut mala atque dolores augeantur. Hæc est ergo ratio communis proposita ab Hippocrate. Est quoque ratio quædam peculiaris cur ascarides vesperi magis torquent homines; quia a propria ipsorum natura hoc habent. Sed quæ est hæc proprietates lumbricorum, ut magis vesperi angant humanum genus? hæc in duobus collocata est: prima est ratio: quod lumbrici vesperi propter uacuitatem corporis a cibis, euadunt cibi appetentissimi, & egeni, unde cum percipiant cibos, fit, ut hac atque illuc inuolantur, adeo ut sæpè etiam vulnerent intestina. Alia ratio est, qua lumbrici sequuntur accessiones aliorum morborum, & præcipuè febrim. Unde cum omnes febres, imò omnes penè morbi habeant accessiones vesperi, accidit, ut eo etiam tempore magis moueantur lumbrici & lædant. Esti quæcumque dixerunt Veteres, & presertim Hippoc. experientia, non ita certa conperiantur interdum; nihilominus tanta est gratitas eorum, quæ scripserunt, ut maximi semper faciendæ sint. Quod dixisse volui, quia quæ dixi ante, quod vesperi lumbrici maxime vexent, non adeo fortassis experientia probatur. Veruntamen cum sit res ab Hippoc. obseruata, qui nunquam se fellit, nihil vetat, quin hanc oraculi loco habeamus. Ex his autem id in medicina documentum colligat, debere Medicum semper præ cæteris tempus vesperinum formidare, & idcirco quotiescunque secus aliquid non contingat, vesperi ægros minus alere & nutrire, quia illud verissimum est, autumno & vesperi, morbos fere omnes exacerbari. Illud etiam documentum ex hac Hippocratis oratione habere potestis, ut quando vel pueri uel iuuenes uobis sese offerunt curandi, semper in suspicionem ueniat vesperi horum malorum, quæ nobis obseruanda reliquit Hippoc. ita tamen ut uictus ratione, atque alijs remedijs oportunis occurratur. Remedia quæ plerumque Medici solent habere aduersus lumbricos, sunt amara omnia, acida, & acris. Atque addo Ego, omnia etiam oleosa. Aristot. enim scribit, oleum interimere omnia insecta, cuiusmodi lumbrici sunt. Causam autem, qua oleum interimat insecta, luculentissimè explicatam habetis ab Alexandro, qui scribit: insecta cum habeant pusillum calorem fieri facile, ut oleo obstructa eorum corpora, omni perspiratione priuentur, & consequenter moriantur. Quare aduersus uermes soleo ipse tamquam efficacissimo remedio uti, oleo amigdalorum amararum: oleo simplici cum cotoniorum succo, & aceto acerrimo. quæ omnia poterunt etiam uobis utilia esse in medicina faciendâ.

1. Prob. 116.

De Hist. animal. l. 8. c. 27

1. Prob. 62.

Et admodum est etiam in his, quæ dicitur in Hippoc. in libro de morbis, ubi dicitur, quod in autumno morbi acuti fieri solent, et in hieme morbi lethales, et in veris morbi febriales, et in æstate morbi diarrhoeales, et in autumnis morbi acuti, et in hiemibus morbi lethales, et in veris morbi febriales, et in æstate morbi diarrhoeales.

Autumno acutissimi morbi, & maxime lethales. Vniuersim simile ipsi vesperi exacerbari, tamquam ipso anno periodum habente morborum, ut dies morbi, quale est vesperi exacerbari, tale ipsius morbi, & cuiusq; constitutionis adferuntur, cum nihil mouetur in superiori specie, alioquin alterius constitutionis hæc principium fuerint. quare & annum ad se ipsum ita habere.

Hæc sententia ex ijs est, quæ habent secum proportionem copulatam. Propterca vt rectè possitis Hippoc. alta mysteria penetrare, decreui totam in tres partes diuidere; in sententiam videlicet; probationem eius; atq; exceptionem. Sententia igitur est: Autumno fieri acutissimos atq; lethaliſsimos morbos, quæ sententia plerisq; alijs in locis habetur, sed potissimum in Aphor. secunda pars, hoc est probatio sententiæ, hæc est: quia sicuti se habet dies, ita quoq; proportione se habet annus. vnde vt se habet dies ad annum: sic quoq; se habent partes diei ad partes anni. Atque tempus vesperinum (vt audiuitis) est tempus maxime exitiale, & mortiferum: itaq; autumnus qui proportione respondet vesperi, iure morbos habet lethaliſsimos; grauiſſima sane probatio. Tertia pars; siue exceptio in hoc posita est, quod hæc omnia vera sunt, nisi aliquid in superiori natura inuenerit. Oracula omnia æterna memoria digna. Incipiamus a contemplatione primæ partis. Videni posset alicui Hippoc. loquaciorem esse, quàm conueniat ipsius grauitati: nam cum dixit ante Hipp. autumnum esse ferinum, quia in ipso generantur morbi ferini, quid opus erat repetere: autumnum fieri morbos acutissimos, atq; exitialiſsimos? Deinde acutissimos morbos etiam exitialiſsimos esse, si quidem testatur Galen. verum characterem quò figurantur morbi acuti cum esse, vt elcritet, & cum periculo inuenerunt. hinc si morbi acutissimi sint periculoſissimi, erunt quoq; lethales, præ se itim cum Gal. scribat, lethale non semper apud Hipp. significare necessaria mortem. Vt autem sapientissimum senem ab omni suspitione vindicemus, scire oportet malignos morbos, & acutissimos differre, quippe cùm multi sunt, neq; acuti, neq; lethales, vt elephantiasis (ferina scabies vocata a Græcis) est morbus ferinus, neq; tamen velocis motus, neq; periculoſus. Vnde enim Hipp. dixisset, autumnus ferinos morbos grassari, voluit etiã annotare, autumno non solum hos morbos fieri, sed etiam acutissimos & exitialiſsimos. Sed quid ad aliam obiectionem dicemus? Nihil melius est, quàm Hipp. cum Hipp. interpretari: quemadmodum qui Aristoteli cum Arist. ipso interpretatur, omne attingit punctum. Hipp. tria genera morborum facit, aliud salutare, alterum dubium, tertium lethale. Salutares appellat morbos, qui semper & necessario in salutem finiunt, nec vnquam exitium afferunt, vt est podagra, ischias; Morbi dubij sunt illi, quorum neque certus salus, neq; certum exitium præfiniri potest, quemadmodum dicit Hippoc. esse phrenitidem, pleuritidem, & febrem ardentem. Morbi verò lethales sunt, qui semper, vel vt plurimum mortem inferunt, vt est tabes, hydrops. Igitur ex hoc Hippoc. discursu videre potestis, hanc esse differentiam inter morbos acutos, & lethales, quod acuti dubij sint. Vnde dicebat Morborum acutorum non omnino certæ sunt prædictiones, vel ad salutem, siue ad mortem; lethales verò, qui certam necem afferant. Igitur vt Hippoc. complecteretur hæc duo genera morborum differentiam sane inter se (sicuti audiuitis) non contentus fuit dicere: autumnus morbos fieri acutissimos; sed addidit etiam lethaliſsimos, quia verè hoc tempore fiunt acutissimi, & exitialiſsimi morbi. Dicebat autem Hippoc. autumnus tabidis esse inimicus; vt iure etiam tabem inter morbos lethales reponi debere censuerit. Non igitur accusandum est Hippoc. loquacitatis. Sed dubitari etiam video, vtrum solus autumnus sit tabidis inimicus, & qua ratione hoc fiat, vt hic solus sit tabidis aduersissimus. Cur autem autumnus vsq; adeo sit inimicus tabidis, rationem sumere possumus ex Arist. qui scri-

3. Aph. 9.

Lib. de temp. morb.

6. Aph. 12.

3. de morb.

lib. de temp. morb.

2. Aph. 19.

3. Aph.

3. de morb.

bit in Probl. autumnum propterea morbosum esse, quia mutatio fit a calido ad frigidum, ver est morbosum quidem, sed minus, quia mutatio fit a frigore ad calorem. Cum igitur in autumno fiat mutatio a calore, qui est fons vite, ad frigus: a quo calor extinguitur, quis non videt, tabidos autumno maxime periclitari? quia cum mutantur corpora & ad deterius, facillime sentiunt hanc mutationem, ea que calorem habent admodum debilem, & consumptum. Et addam etiam illud, quod quemadmodum autumnus *αὐτὸν* appellatur, quia hoc tempore folia decidant ab arboribus: ita autumno pilis spoliantur tabidi; atque consequenter ad interitum proferant. Quae etiam ratione legitimus apud Plutarch. *Ἄγυρ* peios vocasse autumnum *αὐτὸν*: & non secus enim atque *αὐτὸν*, vel *αὐτὸν* ventus procellosus inimicus est plantis: ita autumnus omnibus corporibus. Vtrum autem autumnus solus hoc habeat dubitatum inuenio. Tam audiuistis, morbosum quidem esse ver, sed minus autumno: vnde magnus Hippoc. dicebat, autumnum esse tabidis inimicum, sed & ver quoque est, praesertim eo tempore, quo folia ficus sunt similia pedibus cornicum. Id quod (ni talior) didicit Hippoc. ab Hesiodo, qui scribit: tunc pestes maxime fieri, quando folia ficus sunt similia pedibus cornicum. Erat probatio huius sententia (quemadmodum in tea dictum est a me) quod sicuti se habet dies: ita quoque annus: vnde cum vesper sit perniciosus: iure autumnus, qui respondet tempori ves: tertio perniciosus erit. Circa quam probationem duo breuiter inuestiganda sunt: primum, cur Hippoc. potius vus fit hac probatione, quam vlla alia: alterum erit, quae sit proportio anni ad diem: & vnde haec proportio pendeat: Hippoc. quemadmodum saepe dixi, solet contentus esse nobis ea proponere, quae non ita sunt omnibus nota, missa faciens euidentiora: Euidensissimum erat, & nulli fere non cognitum atque exploratum, autumnum morbosum esse, propter vitium aeris, propter antecedentem aestum: & ob eum fructuum importunum & nimium: sed quia non erat adeo vulgatum, quae esset proportio diei ad annum. Idcirco huius Hipp. meminit praeter ceteris. De hac proportione sermonem habens Galen. scribit: ver respondere matutino tempori, aestatem meridicam autumnum vespertino tempori: hyemem nocti. Ratio autem huius proportionis nulla alia est, quam ea quae a Sole sumitur. quia sicut Sol sua peregrinatione per Zodiacum quatuor haec tempora anni facit: haud secus ab ortu ad occasum vergens, facit huiusmodi diem naturalem, qui in quatuor partes ab omnibus diuisus est. Igitur, ut in toto anni spatio variat Sol terram: haud secus suo quotidiano ortu & occasu, diuersas in corporibus viuentium mutationes facit. Sed si vera est haec ratio proportionis, cur euenit, quod mane homines melius valeant animo, atque corpore, cum tamen vere sunt innumeri morbi: & Hipp. atque Arist. appellauerint ver morbosum. De hoc disputabo aliam. Nunc autem illud satis sit dixisse correspondere ver matutino tempori: quia etsi ver morbos inferat, quemadmodum dicebat Hippoc. illi tamen morbi nequaquam generantur vere, sed cum sint concepti estare parturiunt quodam modo tempore veris. Et hoc est quod aliam Hippoc. scripsit, in quibus: non statim fiunt morbi, sed citissime erumpunt, & efflorescunt. Iam ergo intelligere vos satis superque arbitror, cur autumno fiant morbi acutissimi, & lethalisissimi. Sequitur tertia pars, quae est exceptio: atque haec est: morbos ita sese habere secundum proportionem diei, & anni, nisi aliquid innouetur in superiori natura: sed quid vult his verbis Hippocrates? magna continent sane mysteria. quae vt intelligatis, oportet ad memoriam vobis reuocare, ea quae scribit in lib. de morb. vbi cum discurreret circa causas morborum, dixit: tria esse genera causarum. Vnum est abundantia humorum (*ἁλλοθῆρας* Graeco vocant) Alterum, quod extrinsecus violenter accidit: totum hoc genus causarum solent appellare lazini, & praesertim Iurisperiti, maiorem vim, vt sunt percussiones, & quicquid extrinsecus corpori nostro vim infert. Tertium causarum genus est, quotiescunque ea quae proficiuntur a Coelo noxia admodum sunt. Adco vt manifestissime appareat, Hippoc. voluisse inter veras causas morborum esse quoque Coelum. Et hoc loco soleo Ego vti ad probandam meam sententiam ab omnibus antiquis receptam; pestem a solo Coelo proficisci. Iam vero quid vult Hipp. nisi ea, quae in nobis fiunt a Coelo pendere? & corpora nostra esse subiecta superioribus rationibus, a quibus gubernantur? quemadmodum scribit

1. Probl. 27.

Hesiod.  
Himera.De lib. &  
Oxyd. 2. 112

6. Epid. lib. 7

6. Epid. lib. 15.

Arist.

Ariff. huiusmodi autem gubernatio manat ex decenti proportione, & harmonia æris ad corpora nostra: quia cum continuo attrahamus aerem uolentes nolentes, nisi ille aer nobis fuerit familiaris, certe sanitas corruet illico. Vnde uerè oritur *ἐπιφύκει* hæc a qualitatibus omnium elementorum quidem, sed potissimum ab aspectibus, & uisionibus. ita ut, si quando aer propter nouas Cœli constitutiones permutetur ab hac harmonia, faciat morbos non secundum constitutionem naturalem, sed peregrinam potius, atq; ut hoc loco dicit, non præsentis constitutionis, sed alterius. Videtis ergo quã prudentia dixerit Hipp. tẽpora producere morbos proprios, nisi aliquid in superiori natura innouetur: & hoc est quod dicebat Hipp. debere Medicum præter alia præcognoscere semper illud quod in morbis est diuinum, hoc est permutationem aeris in Cœlo, & sideribus. Documentum quod proficienda medicina ex his sumitur; totum pertinet potius ad prognosticam artem, quàm ad curatoriam, nam, ut prudentissime dicebat Hippoc. 1. Prognost. si liceret Medico omnes ægros ad sanitatem perducere, superuacua esset omnis prædicendi ratio. Sed quia ea est corporis nostri infirmitas, ut necessario perire interdum debeant ægri; hinc fit ut debeat Medicus non solum artem curandi perdiscere, sed etiam prædicendi. Igitur quando (ut audiuiſtis) autumnus sit ferax morborum; maximèq; lethaliſſim' , debet Medicus hoc tempore præsertim ad prædictionem infelicem potius, quàm felicem inclinare; quod etsi sit uile Medico omni fere tẽpore; est tamen uerissimum in autumnus, quando morbi plerumq; ad interitum uergunt. Aliud documentum colligere possumus; quod ubi constitutiones temporum autumnales sunt, potius respiciendum esse Cœlum & sidera, quàm quidquam aliud; quod alias uos docui ex lib. de aer. aq. & locis.

Ἐν τῷ αὐτῷ ἀεὶ καὶ ἐν τῷ αὐτῷ ἐποχῆς, καὶ ἐν τῷ αὐτῷ ἐποχῆς, καὶ ἐν τῷ αὐτῷ ἐποχῆς, καὶ ἐν τῷ αὐτῷ ἐποχῆς, καὶ ἐν τῷ αὐτῷ ἐποχῆς.

*In temporibus consistentibus, & tempestiue tempestiua reddentibus annis, constantibus, & boni iudicij morbi. In inconstantibus uero difficilius iudicij.*

Sensus horum uerborum est, quod ubi tempora proprias naturas seruant, constantes morbi, & optimi iudicij sunt. Contra, ubi tempora deficiunt ab optimis, & propriis naturis, sunt non modò inconstantes; sed pessimi iudicij. Id quod cum asseruerit sæpe diuinitissimus Hippoc. probat tamen exemplo Perinthi quando scribit.

Ἐν γὰρ τῷ ἐποχῆς τῆς ἀέρος, ἢ τοῦ αὐτοῦ, ἢ τοῦ αὐτοῦ, ἢ τοῦ αὐτοῦ, ἢ τοῦ αὐτοῦ, ἢ τοῦ αὐτοῦ, ἢ τοῦ αὐτοῦ, ἢ τοῦ αὐτοῦ.

*Vt in Perintho, cum aliquid deficiat, aut redundet, aut uentorum, aut non uentorum, aut imbrum, aut siccitatum, aut aestuum, aut frigorum.*

Hæc sententia (ut videre potestis) duas habet præcipuas partes. prior pars est sententiæ secunda confirmatio exemplo Perinthi. Sententia non solum habetur hoc in loco, sed pluribus etiam alijs. Vbi unum notare præcipue debetis, quod maximè uile est uobis ad uersandum in libris Hippocratis non sine maximo fructu, Galen. qui (ut libere loquar) interdum fuit loquacissimus, sæpe repetere in suis commentarijs eadem usque ad nauseam, etiamsi res sit minimi momenti. Hippoc. uerò, ubi repetit eadem, existimate rem esse magni momenti. quia admirabile hoc ingenium numquam res exigui momenti repetit. si repetat aliquid iterum, atq; iterum, est sane summi momenti, quemadmodum est hæc sententia. Quare laborare debetis, ut hanc non solum didiscatis, sed æterna memoria tenentis. Ut autem eam perdiscere possitis, nõ nulla scire uos oportet. quæ non solum conuocant ad penetrandam huius sententiæ vim, sed etiam ad plurima alia. Primum quod scire debetis est, annum (ut sæpe audiuiſtis) apud omnes ferè partitum fuisse in quatuor tempora, & unum-

vnum quodq. tempus proprium, & peculiare temperamentum fuisse sortitum, quemadmodum docuit Hippoc. Igitur ut incipiamus a vere, hoc tempus peculiare temperamentum habet, ut sit calidum, & humidum. æstas calida & sicca est: autumnus frigidus & siccus, hyems frigida & humida. Quæ temperamenta vsq. adeo propria sunt vnicuiq. tempori, ut quotiescumq. hæc singula tempora anni non seruant, semper excedere naturæ limites censendum sit. Aliud scire operæ pretium est, quod Hippoc. nos docuit, fufillimè & clarissimè singulis anni temporib. peculiariter, aliquem in corpore nostro exuberare humorem: vere sanguinem; æstate, bilem; autumno, melan. choliam; hyeme, pituitam. Sed hic oritur dubitatio, vtrum pituita hyeme abundet, quia ut scriptum habemus ab Hippoc. hyente corpora animalium maxime calida sunt, & consequenter optimè fiunt concoctiones, optimas coctiones, consequitur generatio sanguinis, non in ætate. Igitur æquius videtur existimare, sanguinem abundare hyeme potius, quam ætate. Alex. dixit id quidem verum esse quod Hippoc. scribit, nempe fieri meliores coctiones hyeme, sed per accidens contingere, ut tunc gignantur pituita: quia cum eo tempore homines sint calidissimi, plus cibi capiunt, quam par sit, vnde cum siant multæ cruditates, consequenter etiã multa pituita fit. Sed melior est ratio Gal. qui cum excitalet hanc dubitationem, dixit, calorem naturalem esse quidem hyeme fortiorè in ventre, & propterea in eo fieri coctiones meliores, sed non ita esse in iecore, & venis, quod ab aere ambiente magis refrigerentur. Verum (pace Gal.) hæc responsio nunquam mihi placuit, quia si ventriculus tempore hyberno ita calidus esset, ut concoqueret etiã copiosissimos cibos, à quibus ipse calor solet hebetari, multo magis iecur calidum eo tempore esse debet. Et miror sane Gal. hyeme non voluisse iecur incallescere, quia pruritus, scabies, & similia tunc magis abundant quate magis mihi probatur Alex. sententia, hyeme plus pituitæ generari, ex vsu prauorum ciborum, a copiosissimo alimento, & præsertim ab vsu vinorum nouorum, sed alias de his latius agemus, ubi locus, & tempus fauebunt. illud tamen ad notandum est, sanitatem collocatam esse nõ modo in harmonia quatuor elementorum, quemadmodum Arist. & Plato sæpe testati sunt, sed etiã in humorum decenti proportionè: Ita ut quotiescunq. hæc harmonia seruetur, vt vere dominetur sanguis, æstate bilis, autumno melancholia; hyeme pituita sanitas sit. Vbi verò huiusmodi harmonia corrumpitur, necessariò sanitatis status ex toto labascit. Præterea adnotare debetis, morbos sere omnes oriri vel à causa interna, vel ab externa. Ab interna inquam, quotiescunq. vel deficit, vel excedit sanguis tempore veris. Ita æstate cum bilis fuerit copiosior, vel parior. Autumno, quando melancholia, vel parum fuerit, vel plurimum; hyeme quando pituita nimium excedit, vel nulla, aut paucissima sit. Anima duertere quoq. oportet, causas externas magnam vim habere ad producendos morbos: quæ & si plures sint, nihilominus sere omnes sitæ sunt, in aeris ipsius permutatione, & licet hæc permutatio fiat secundum qualitates elementorum, sit tamen, ut dicebat Hippoc. vi siderum potius, quam ulla alia naturali. Postremo obseruare operæ præmium est, hanc vocem *ἰσχυρῶν*, atq. etiã *ἰσχυρῶν* duplicem significationem habere apud Hippoc. vel enim significat *ἰσχυρῶν*, quod salutare, ut optimi est iudicij, vel quod maxima facilitate, & breuissimo temporis spatio iudicari potest, quemadmodum *ἰσχυρῶν*, quod mortale est, hoc est pessimi iudicij, vel quod summa difficultate, & multo tempore iudicari potest. His ergo omnibus suppositis, & probè intellectis, iam statim videre poteritis viam, qua admirabilem hanc sententiam penetrctis. Nam cur tempora constantia pariunt morbos constantes, & facili iudicij? nulla alia est ratio, nisi quia propriam seruant naturam. hoc est quotiescunq. ver non discedit a propria natura, morbi sunt, vel quia sanguis respectu aliorum humorum copiosior, vel minor est, vel quia quantitatè non seruat. Atq. hoc non solum verum est in corporibus humanis, sed etiã in plantis, & stirpibus: dicebat enim Theophrastus (vts voce Hippoc. *ἰσχυρῶν*) si hyems tempestiua fuerit, id est propriam naturam serauerit, nullos fieri morbos in plantis, sed solum ipsorum coalescere, & custodiri. Huiusmodi ergo morbi a corruptione interna, sæpe neq. lethales esse solent, neq. etiã difficiles iudicatu in temporibus constantibus, quia

Lib. de crudi-  
tibus.

Lib. de nat. hum.

1. Aphor.

2. prob. 5.

Lib. de nat.  
hum. Hippoc.2. de crudi-  
tibus. cap. 10.

quia etſi cauſa morbiſera intus latent, aer tamen externus amicus, & familiaris eſt. Et hoc eſt quod Plato etiam dixit ſub perſona Eryſimachū medici, quod ubi amor conferuatur in qualitatibus elementorum in aere, tunc ſanitas ſit. Contra autem, ſi aer laboree diſcordia, & præternaturali conſtitutione, ita vt tempora minimè ſeruent propriam naturam, ſunt morbi inſtantes, & diſciliſ iudicij, quia ubi aer aut vi ventorum, aut inquinamentiſ contaminatus eſt, maximè agit in corpora humana. atq; cum eo tempore inueniat ſibi diſpares, & improporſionarios humores, neceſſario ſit ingens corruptela, & conſequenter morbi inſtantes: & qui diſciltur iudicantur, hoc eſt vel longo dieum intervallo, vel cum interitu agrorum, quia cum non ſeruant tempora temperiem nature ſue conuenientem, modo hoc, modo illud morborum genus inducitur: tum diſciliſ iudicij, quia etſi plerumq; læthales ſiunt morbi, tamen a magniſ iudiciſ viris non poſſunt iudicari, neq; ſi ſoluendi ſint, neq; quando? Hæc igitur eſt ratio, cur Hippoc. dixerit, inſtantes morbos tempore ſunt morbi conſtantes, & boni iudicij: in inſtantes, inſtantes, & mali iudicij. Quia tamen hi morbi ſunt, qui ſiunt in temporibus conſtantiſ, & inſtantiſ, videre poſteſtis apud Hippoc. atq; etiam Ariſt. qui omnia ſere ad verbum ab Hippoc. ſumpſit, nec vnquam illius meminit. Sed video dubitatum eſſe aliquem cur interdum accidat, vt nulli ſiant morbi, cum tamen dixerit Hippoc. in conſtantiſ temporibus, fieri conſtantes, & boni iudicij morbos, & in inſtantiſ, inſtantes, & mali iudicij, adeo, vt nullum videatur poſſe dari tempus in quo non producantur morbi. Dicendum puto, verum eſſe, quantum ſit ex diſpoſitione corporis & aeris vt omnitempore ſiant aliqui morbi, ſed quod interdum aut exiguū aut nulli ſiant, hoc ſit per accidentia. Accidentis autem hoc, eſt duplex: Alterum, quod propoſuit Hippoc. ubi ſcribit, quotieſcumque ſtatus ſalubres ſpirant in aliqua parte, vt boreas, ſemper ſalubritatem inſignem inducit. Alterum eſt, ratio victus: poteſt enim fieri interdum, vt homines multo tæditi & pudentiſ vſuant vno, quàm alio tempore: vnde ſane morbi præciores ſiunt. Quam vtrū ob cauſam Hippoc. poſt ſententiam quàm aduulſtis attigerit exemplum Perinthi, vtrū queri poſſit. Sed non eſt admodum diſcile cauſam aperire, quia conſtitutiones, & temperaſtes ſunt res quædam vniuerſales: vniuerſalia non comprehenduntur, niſi particularibus declarantur. Propterea vt oſtenderet ſententiam veram eſſe, ſummo iure exemplum particularis conſtitutionis Perinthiſ addidit. Sed hoc quidem ſatis clarum eſt, aliud verò multo magis dubitationem, & admirationem habet, cur Hippoc. potiſ conſtitutionis Perinthiſ meminerit, quàm alterius. Scio pleroſq; dicere poſſe, hoc feciſſe Hippoc. quia forſan tunc temporis inſtantiſ erant tempora in Perintho: Verum tamen puto ego Hippoc. vulgaria contempſiſſe, neq; digna cenſuiſſe annotatione. Itaq; multo altiore illum cauſa impulit, vt hoc obſeruauerit. Corpora quæ in inſalubribus locis viuunt, ſed habent, vt inſulto minis æris mutationem ſentiant, quàm illi, qui viuunt in locis ſalubribus: adeo vt Plin. etiam dixerit, aſſuetæ corpora, in peſtilentia etiam aeris perdurare. Corpora verò quæ viuunt ſub plagis ſalubribus, cum aſſuetæ ſint valetudini, ſolent ſentire quaſlibet mutationes. Quod ſi vetum eſt, iure ab Hippoc. Perinthiſ conſtitutio propoſita eſt, quia hæc Vrbs erat inſaluberrima. Erat Perinthus (Heraclæa vocata) Vrbs in propontide Thraciæ nobiliſſima multis Imperatorū ædificijs, & theatris exornata, per quam etiam Vrben narrat Herodotus tranſuiſſe ſtium, quo curabatur ſcabies hominum, & ſumentorum. Poſita erat præterea propemare. Vnde Perinthus erat admodum inſalubris, & præ cæteris incolæ eius erant obnoxia deſtillationi in pectus. hoc verum eſſe, poſteſtis colligere ex ipſo Hippoc. non alia ſane ratione, quam Gal. narrat fuiſſe Romanam & vniuerſam Italiam. Erat igitur Perinthus, quod ad corpora ſpectat inſaluberrima, valde inſalubris. Non ſecus quoq; quantum ad ingeniū hominum attineret, inſalubris fuiſſe, quia Thracum ingeniū adeo obtuſa erant, vt Ariſt. dixerit, non potiſſe Thracen numerare, vsq; ad quatuorcentum numerum, ob ſummam ingeniū, & memoriæ hebetudinem. Et in hac regione Thraciæ erat Abdera vrbs, de qua ſcriptum habemus, Abderitana peſtore fuiſſe admodum inſalubris. Si ergo hæc regio fuit inſalubris ingenijs, & corporibus, vnde

Aer. 24.

Aer. 24.

Lib. de aer. 24. &amp; loc.

Lib. 3. Aph. 1. ſec. Prob.

Lib. de aer. 24. &amp; loc.

Lib. 4.

6. Epid. ſec. 7. Lib. de hum. vrbis.

5. meth. de temp. morb.

Lib. Prob.

huius vr̄bis meminit. Si enim in inconstantibus temporibus, morbi fiunt inconstantes, & difficilis iudicij; multo magis illud accidit in tali vr̄be. Itaq; videtis artificium admirabile diuini Hippocratis.

*Ver autem vniuersim saluberrimum est, & minime lethale.*

Hipp. scribit in Aph. lib. tēpora incōstantia parere morbos inconstantes. deinde, autum-  
nū facere morbos acutissimos, & lethales. & subiungit, ver autem saluberrimum. Hoc autē  
loco alii ordinē secutus est, quia primō locutus est de autūno, deinde de incōstantib. tēpor-  
rib. post subiungit de vere. Adeo vt videatur non ignobilis diuersitas in ordine, quā serua-  
uit Hipp. hoc in loco & in Aph. Sed facile est hunc nodū soluere, quia vt alias dixi, Hipp.  
in lib. Epid. & præsertim secūdo, & sexto notauit obseruata ab ipso omnia sine ordine. Se-  
nior factus, cum cōstituisset redigere in ordinē, multa mutauit in Aph. ex lib. Epid. Sed de  
his factis. Illud sciendum est, hanc sententiam esse puram & nudam, sine vlla ratione.  
Cur autem non addiderit huic sententiæ rationem, causa potissima fuit, quia hæc senten-  
tia est & vsu & ratione ab omnib. spectata satis & probata: Quis enim ignorat, inter om-  
nia tēpora anni, ver non tantum esse saluberrimum, sed etiam iucundissimum. An-  
imalia brutā ipsaq; plantæ hoc etiam clarissimē demonstrant: siquidem, quæmadmodum  
testatur Aristot. vere animalia maxime ad libidinem incitantur, & generant. Et scribit  
Theophrastus, tempore veris tellurem velut gaudere & plantas, atque stirpes omnes ge-  
minari, ac florere. Igitur in tanta rei perspicuitate non debebat vllam addere rationem.  
Continet tamen duas pulcherrimas præsens sententia contemplationes, altera est, qua  
ratione ver fit saluberrimum, altera, cur Hippocrates non contentus dixisse, ver esse sa-  
luberrimum, & adiecit *hanc diuinitatem*, id est, minime lethale. Quō ad primum, Gal. in  
explicatione noni Aphorismi inquit, quia ver temperatum est, propterea esse saluberrimum.  
quam sententiam etiam habuit idem Galenus alijs in locis. Sed aduersus eam primum  
videtur esse Hippocrates, quando scribit ver esse calidum & humidum. corpora  
calida & humida tantum abest, vt sint temperata, vt ipsemet Galenus dixerit, huiusmodi  
constitutionem esse periculosissimam: quod probat exemplo Cranonis. Præterea Ari-  
stoteles dicit ver esse morbosum, quia fit transitus à frigore ad calorem: addit Plutarch.  
vere fieri, torritrua, fulgura, propter aeris intemperiem. Hæc questio & antiquitas, &  
hodie agitata admodum est, de salubritate & temperamento ipsius veris. Sed dicam  
ego breuiter, quid sentio: scilicet, temperaturam seu temperatum dupliciter accipi posse,  
vel simpliciter, vel comparatiue. Simpliciter id dicitur temperatum, quod adeo cor-  
rectas habet qualitates elementorum, vt nulla alteram excedat. Dicitur autem, tempe-  
ratum respectiue, quod respectu aliorum, propius accedit ad temperatum simpliciter.  
Imo cum primo modo accipitur, certe ver temperatum minime dici potest, quia non ha-  
bet qualitates ita inter se temperatas, quin altera alteram superet. Et hoc modo locuti  
sunt omnes qui tribuerunt intemperiem ipsi aeri verno tempore. Si secundo modo lo-  
quar, ver iure dici potest temperatum; quia si comparatur hyemi calida est eius tem-  
peries, si a statu humida. Adeo vt manifestissimē videatur ver esse temperatum; hoc est  
mediū inter hyemem, & æstatem. Imo verō si videre vobis placebit interpretem anti-  
quam noni aphorismi videtur noui intellexisse *hanc diuinitatem*, sed *hanc diuinitatem*; comparatiue. Sed  
alius fortassis ne que respectu aliorum temporum, ver esse temperatum dixerit, ex Hip-  
pocrate, qui dum enumerat morbos veris, non enumerat pauciores, sed plures quàm  
alijs anni temporibus. Si ergo vere fiunt tot morbi, non videtur vlla ratione debere ap-  
pellari temperatum. Respondeo, enumerari quidē ab Hipp. multos morbos vernos, sed illos  
non fieri vere. Melancolia nō fit vere: epilepsia nō fit vere: sed enumerat hos morbos, quia  
potissimū vere apparent, nō quod veris tempore semina illorum prius cōcipiantur. Quare  
potissimū esse arboris, ver esse temperatum, respectu aliorum temporū anni, & propterea

3. Aphor. 8.  
4. Aphor. 9.

6. de his. dial.  
cap. 18.  
3. de cau. pl. c.  
4. c. 3.

1. de temp. a. 4.  
c. 1. in 1. Ep.  
2. de nat. lib.

1. Prob. 7.

3. Aphor. 20.

saluberrimum. Sequitur secunda contemplatio scilicet cur Hippocrates non contentus fuit dixisse ver esse saluberrimum, sed addidit *ἴσως θανάσιον*. Non absq; summo iudicio addidit hanc particulam. Dixi nuper in vere fieri etiam aliquot morbos, quemadmodum in omnibus alijs anni tempestatibus. Et quamquam ver statuatur ex alijs temporib; temperatius: nihilominus possunt in ipso fieri morbi, qui necem inferant. Sed vt Hipp. doceret aerem saluberrimum esse tempore veris, & tamen si in ipso fiant morbi, illos non esse exitiales, quemadmodum in alijs temporibus. capropter ad tollendam hanc dubitationem ex animis hominum, iure addidit *ἴσως θανάσιον* non solum vt saluberrimum esse, dicens, sed minus etiam exitiale. Sed cur dicit Hipp. morbos veris esse minimè exitiales? Quia mors & vita in morbis non aliunde dependent, quam ex victoria morbi & facultatis eor; us regentis. si facultas corpus regens vincit morbum sequitur sanitas, si morbus, mors. Iam verò vere facultates corporis nostri robustæ sunt, quo fit, vt morbos, qui alioqui sua natura non sunt admodum lethales, superet: Vt hac ratione ver minimè sit exitiale. Sed hæc res ita sese non habet, quia Hipp. scribit, ver esse tabidis inimicum, & præsertim cum folia ficus similia sint pedibus eorum. Igitur non videtur adeo esse salubere, quia in eo sunt morbi aliqui exitiales. Respondeo, verum quidem esse, tabidos vere perire, sed non vitio veris, verum quia, cum ipsorum calor sit admodum imbecillis & fractus, tempore hyemis conclusio vniuerso corpore facile pusillus ille calor conseruatur: vt videmus pusillum ignem coactum sub cineribus, diu conseruari. Vere autem, quia tum corpora incipiunt aperiri, facile fit, vt expiret paucus ille calor, quemadmodum videmus paruum ignem, vbi conclusus est sub cineribus, si vel minimum spiraculum habeat, statim interire. Quare effectus hic tabidorum minimè facit, vt ver non sit saluberrimum. Ex quibus omnibus possumus colligere documentum ad medicinam faciendam, & præsertim ad artem prædicendi vtilissimum. quia, vbi tempora sunt inconstantia debemus semper prædicere & metuere, ne morbi fiant inconstantes & mali iudicij. Neq; valet, quod huiusmodi morbi non cognoscantur in ipsa constitutione; quia vt cognoscantur, infallibilis veritas est eorum, quæ dicit Hipp. non solum oportet considerare præteritas, & præcises constitutiones, sed etiam sequentes, quia euenit, vt dum tempora inconstantia perdurant, resistant quidem corpora, sed vt concepta dein semina morborum in alijs morbis parestant. Aliud documentum est quod tempore veris, etiamsi morbi non adeo exitiales sint, debeant tamen medici diligentiores esse circa curam valetudinis. quia quo magis tempore homines sanitate vtuntur, eo maior diligentia debet adhiberi, non solum in sanitate reparanda, sed conseruanda.